
COMUNE DI MONTEPRANDONE
(Provincia di Ascoli Piceno)

L'anno  duemiladiciannove addì  nove del mese di maggio,  il Responsabile del 1̂ Settore,
Dott.ssa Maria Immacolata Casulli,

Premesso che quest'Amministrazione è consapevole dell’importante ruolo svolto
dall’Associazionismo e dal Volontariato nei diversi settori della Cultura, delle Politiche Giovanili,
della promozione del territorio e della economia locale, dello Sport, nonché in quello dei servizi
socio-assistenziali;

Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici
ad Enti, Associazioni ed Istituzioni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del
16/02/2013;

Viste le seguenti note:

ASD Centobuchi 1972 MP, registrata al prot n. 3321 del 12/02/2019, con cui chiede un-
contributo per l’attività di preparazione del settore giovanile  2018/2019;
ASD Bocciofila Salaria, registrata al prot.n.486 del 9/01/2019;-
AVIS Comunale Monteprandone registrata al prot.n.6804 del 22/03/2019, per iniziative-
di sensibilizzazione in merito alla donazione del sangue;
Associazione “Segui la Cometa”, registrata al prot.n.5799 del 11/03/2019, per-
allestimento mostra di presepi artistici edizione 2018/2019;
Associazione “I luoghi della scrittura” registrata al prot.n.1929 del 28/01/2019, per la-
nona edizione del festival letterario Piceno d’autore sul tema ”Scienza e coscienza.
L’uomo alla ricerca del vero” che si è svolto dal 25/06/18 al 30/08/18 nel centro storico
di Monteprandone;
Associazione Cento per Cento registrata al prot.n.27868 del 29/11/2018, per l’iniziativa-
“Natale al cento per cento” edizione 2018/2019;
Associazione Pro Loco di Monteprandone, registrata al prot.n. 16371 del 19/07/2017,-
per l’attività di promozione turistica e apertura IAT svoltasi dal 1/01/2015 al 31.12.2016;

Preso atto che con determinazioni RG. n. 213/18, RG. n.248/18, RG. n. 287/2018, RG.
n.437/2018, RG. n. 483/2018, RG. n. 583/2018 e  RG. n. 86/2019 all’Associazione culturale “I
luoghi della scrittura” è già stato erogato un contributo di € 25.000,00;

Registro Generale n. 207                                                  COPIA

DETERMINAZIONE   DEL   SETTORE   1̂

(Amministrativo - Affari Generali – Politiche Sociali)

n. 106  del 09-05-2019

Ufficio: CULTURA
    

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 106 del 09-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

 Oggetto: Concessione contributi ad associazioni



Preso atto che con determinazioni RG. n. 533/18, RG.n.583/18 e RG. n. 42/2019
all’Associazione Cento per Cento è già stato erogato un contributo di € 30.000,00;

Considerato che le iniziative di “Piceno d’autore 2018” e “Natale al cento per cento”
edizione 2018/2019 rientranti nell’ambito del progetto di lettura e promozione culturale
all’interno delle attività del Centro Giovarti-Biblioteca sostenute finanziariamente dal alcuni
soggetti privati tramite la modalità dell’Art Bonus;

Valutate le iniziative di che trattasi come valide occasioni di crescita culturale e
sociale;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 24/04/2019 con cui sono stati concessi i
seguenti contributi per € 12.800,00 così suddivisi

ASD Centobuchi1972MP € 1.600,00
ASD Bocciofila € 1.000,00
Avis Comunale di Monteprandone € 1.000,00
Ass.ne Segui la Cometa € 500,00
Ass.ne I luoghi della scrittura € 1.500,00
Ass.ne”Commercianti100x100 € 6.000,00
Ass.ne Pro Loco di Monteprandone € 1.200,00

Rilevato che per presenti interventi di contribuzione non si configurano quale
contratto di sponsorizzazione e quindi non rientrano nei limiti di cui all’art 6,comma 9 del
D.L.n.78/2010 convertito con L.122/2010,in quanto non è finalizzato promuovere l’immagine
e la notorietà dello sponsor, ma, nel suggellare la vicinanza istituzionale del Comune ad
eventi, manifestazioni, progetti di attività, che hanno una  diretta correlazione con le finalità
perseguite dall’Ente, sono di fatto riconducibili ai servizi tipo del Comune, che trovano
anche riscontro formale nella classificazione di bilancio prevista dal D.P.R.194/1996,in linea
con quanto affermato ormai unanimemente dalla Corte dei Conti (tra tutte le sezioni
regionali  Lombardia parere1075/2010);

Considerato che il responsabile del servizio ragioneria, in sede di parere per la
regolarità contabile formulato sulla proposta di Giunta ha precisato che, pur sussistendo la
competenza finanziaria, “corre l’obbligo sottolineare che è urgente ,al fine di evitare squilibri
di competenza e di cassa, procedere all’effettiva realizzazione dell’introito delle
corrispondenti somme stanziate al cap. 3172 di entrata per l’annualità 2019 altrimenti si
dovranno intraprendere opportuni correttivi in sede di assestamento previsto per il 31 luglio
p.v.”;

Viste le disposizioni delT.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante s sostanziale del presente
atto;

2. di concedere, per le motivazioni espresse, i seguiti contributi:

ASD Centobuchi 1972MP € 1.600,00
ASD Bocciofila € 1.000,00
Avis Comunale di Monteprandone € 1.000,00
Ass.ne Segui la Cometa € 500,00
Ass.ne l luoghi della scrittura € 1.500,00
Ass.ne Commercianti100x100 € 6.000,00
Ass.ne Pro Loco di Monteprandone          €   1.200,00

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 106 del 09-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE



3. di dare atto che la spesa complessiva di € 12.800,00 per € 2.600,00 a carico del
cap.1831,la restante somma di €10.200,00 a carico delcap.1509 del bilancio corrente,
anno 2019;

4. di procedere alle liquidazioni delle suddette somme a seguito di rendicontazione delle
spese effettivamente sostenute per la realizzazione dell’evento e dietro presentazione di
apposita nota sostitutiva di fattura;

5. di rendere noto il presente atto mediante pubblicazione sul sito internet comunale, ai
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to  dott.ssa Maria Immacolata Casulli

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Li  09-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
f.to  dott. Gianni Irelli

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal
09-05-2019    al 24-05-2019
Li  09-05-2019
                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                            f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.
Dalla Residenza Municipale, li 09-05-2019

                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                   (dott.ssa Maria Immacolata Casulli)

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 106 del 09-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE


